a) *Le Saint Esprit*, c'est-à-dire la Sainte Trinité tout entière, habite l'âme du juste et la transforme en un temple saint : « *templum enim Dei sanctum est : quod estis vos* »⁴⁶ ;

b) Il agit dans cette âme, la meut par la grâce actuelle, lui donne une confiance filiale au Père, et la fait prier avec

⁴² I *Cor.*, X, 13 ; *Phil.*, IV, 13.

⁴³ I *Cor.*, IX, 27.

⁴⁴ I *Cor.*, VII, 25-34 ; *Phil.*, II, 5-11 ; I *Tim.*, VI, 8.

⁴⁵ « Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt... Mortui estis et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo... Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem... » (*Galat.*, V, 24 ; *Colos.*, III, 3 ; *Galat.*, III, 27). Le sens spirituel de ces textes est fort bien expliqué par J.-J. OLIER, *Catéchisme chrétien*, I^{re}. Part., leç. XXI-XXIII.

⁴⁶ I *Cor.*, III, 17.

une efficacité toute particulière : « *Operatur in vobis velle et perficere... In quo clamamus : Abba-Pater. Spiritus est qui adjuvat inirmitatem nostram... postulat pro nobis emitibus inenarrabilibus* ». ⁴⁷

c) Le Christ est le chef d'un corps mystique dont nous sommes les membres, et nous donne le mouvement, la direction, la vie. Par le *baptême* nous lui sommes *incorporés*, et par la *communion*, nous sommes unis à sa Passion que nous commémorons, à son sacrifice, à sa vie ressuscitée à laquelle il nous fait participer, en attendant qu'avec lui nous montions au ciel, où nous sommes déjà par l'espérance : « *spe enim salvi facti sumus* ». ⁴⁸ Cette communion se prolonge du reste par une sorte de communion spirituelle, en vertu de laquelle tout le long du jour nous faisons nôtres les pensées, affections et volitions de Jésus : « *Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu... Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus* ». ⁴⁹ Alors rien ne peut nous séparer de Celui qui est notre tout : « *Quis ergo nos separabit a caritate Christi ?* ». ⁵⁰

d) D'où résulte pour nous le devoir de nous tenir étroitement unis à Jésus, notre chef, le principe de notre vie, le modèle parfait que nous devons sans cesse imiter, jusqu'à ce que nous soyons transformés en Lui. 1) Nous devons l'imiter avant tout dans ses dispositions intérieures, dans son *humilité* et son obéissance : « *Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu, qui, cum in forma Dei esset... exinanivit semetipsum... factus obediens usque ad montem...* » ⁵¹ ; dans sa charité qui l'a poussé à se sacrifier pour nous : « *dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis* » ⁵² ; 2) dans son [8*] *extérieur*, en